PROJETO DE LEI N° 37, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

Autoriza efetuar doacdo do imovel objeto da concessdo de direito real de uso que
menciona e dd outras providéncias.

A Céamara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar doacdo do imoével objeto da
concessdo do direito real de wuso do bem descrito no artigo 2° desta Lei a empresa
Modelagem Focus Ltda ME, CNPJ 07.677.377/0001-29, Inscri¢do Estadual n°® 338.402.697.00-07, com
sede na Avenida Manoel Ribeiro da Silva, n? 377, bairro Santanense, nesta cidade, para fins de expansao de
suas atividades.

Art. 2° O imével objeto da doagdo constitui-se de um lote de terreno localizado na
Avenida Manoel Ribeiro da Silva, Bairro Santanense, com area de 5.524,61 m? (cinco mil, quinhentos e
vinte e quatro metros e sessenta € um decimetros quadrados), identificado no patriménio municipal como
Lote n? 01-A, Quadra 059, Zona 09, tendo 65,17 metros mais 45,00 metros de frente para a referida
Avenida; 11,00 metros, mais 95,80 metros pela lateral direita confrontando com a Prefeitura Municipal de
Itatna; 100,00 metros pela lateral esquerda, confrontando com o lote 001; e, 30,00 metros pelos fundos,
confrontando com a Prefeitura Municipal de Itaina, conforme consta da matricula do Cartério de Registro
de Imoveis de Itatina, n® 50.393, F1. 193, do Livro 2-IH, de 20/04/2012.

Paragrafo tinico. O imoével descrito no caput deste artigo ¢ objeto da concessdo de direito
real de uso autorizada pela Lei n® 4.535, de 15 de dezembro de 2010, com dispositivo alterado pela Lei n®
4.692 de 10 de setembro de 2012, destinada a instalacdo e funcionamento da concessionaria.

Art. 3° Para os fins desta Lei, a doagdo vinculara a donataria ao atendimento das seguintes
condig¢des:

I - prosseguir com as atividades descritas em seu contrato social;

Il - evitar quaisquer causas de poluicdo, atendendo a todas as normas de protecdo
ambiental, mesmo em caso de alteragdo ou ampliagdo das atividades a que se refere o inciso I deste artigo;

IIT - ndo interromper suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses nos proximos
5 (cinco) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto, ultrapassar a 12 (doze) meses de
inatividade;

IV - em caso de edificacdes, elaborar projetos de construgdo civil e submeté-los a
apreciacdo e aprovacdo da Secretaria Municipal de Regulagdo Urbana e implantar projeto de seguranca
com a aprovagao prévia do Corpo de Bombeiros local;

V - recolher os tributos municipais em favor do Municipio de Itatina, especialmente o
Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - IPTU e o Imposto sobre Servigcos de Qualquer Natureza -
ISS incidente sobre as atividades de prestacdo de servigo a Fazenda Municipal de Itaina, mesmo em caso
de alterag@o ou expansao das atividades e de representagdes comerciais;

VI - declarar o VAF-DAMEF em favor do doador;

VII - afixar, pelo prazo de 5 (cinco) anos, placa indicativa do investimento do Municipio
realizado sobre a atividade econdmica da empresa donatéria, na forma regulamentada por decreto;

VIII - recolher, na forma da Lei Municipal n® 3.690, de 18 de fevereiro de 2002, no prazo
de até (30) trinta dias ap0s a transferéncia, o equivalente a 2% (dois por cento) do valor da avaliacdo do
imovel doado, sendo 1% (um por cento) para o Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA e 1% (um
por cento) para entidade filantropica a ser indicada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.



IX - prestar contas anualmente aos 6rgaos administrativos descritos no caput desse artigo,
quanto ao cumprimento dos encargos oriundos do Contrato de Concessdo de Direito Real de Uso,
especificamente dos empregos efetivamente gerados, bem como de seu faturamento.

§ 12 O nao atendimento a quaisquer das condi¢des previstas nesta Lei implicara a reversao
do imével a municipalidade, sem que caiba a donataria qualquer direito & indeniza¢do por benfeitorias e
edificacdes realizadas.

§ 22 Ocorrida a doagdo fica a donataria obrigada a manter as condi¢des estabelecidas neste
artigo, pelo prazo de 5 (cinco) anos, sob pena de reversao.

Art. 4° Fica permitida a donataria a utilizagdo do imdvel para garantia de financiamentos
junto a institui¢des financeiras de fomento para fins de investimentos na empresa, sob a forma de alienacdo
fiduciaria.

Paragrafo tnico. Caso adotada a garantia na forma de alienacdo fiduciaria, fica esta
limitada ao prazo definido no § 2° do artigo 3° desta Lei, por se tratar de clausula resolutéria da doagdo
onerosa estabelecida.

Art. 5° Considerados o interesse publico e a conveniéncia socioecondmica para a
municipalidade, avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de industrializagdo no
Municipio, podera o Executivo, com as condi¢gdes expressas nesta Lei, proceder a outorga de escritura de
doacdo independentemente de licitagdo.

Art. 6° Cabera a donataria a responsabilidade pelas despesas com emolumentos cartoriais
relativos a outorga de escritura.

Paragrafo unico. Na escritura de doagdo devera constar clausula de inalienabilidade pelo
prazo de 10 (dez) anos, conforme previsto no inciso VI, da Lei n® 3.498/99, com as alteragdes introduzidas
pela Lei n® 4.342/08.

Art. 7° Para formalizar o ato de transmissdo do dominio e baixa no cadastro e no balanco
patrimonial do Municipio, a area total foi avaliada por comissdo ao preco de R$ 1.200.000,00 (um milhéo e
duzentos mil reais).

Art. 8° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, especialmente a Lei n® 4.535, de 15 de
dezembro de 2010 e Lei n? 4.692 de 10 de setembro de 2012, esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao.

Itaina-MG, 19 de agosto de 2021.

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itatina

Di6genes Lopes Nogueira de Sousa Vilela
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Guilherme Nogueira Soares
Procurador-Geral do Municipio



PROJETO DE LEI N*®37/2021

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente, Excelentissimos Senhores Vereadores e Excelentissimas
Senhoras Vereadoras da Camara Municipal de Itatna,

Encaminhamos a apreciacdo dos i. membros dessa Casa o Projeto de Lei que visa buscar
autorizagao legislativa para o Poder Executivo efetuar a doagdo do imdvel, objeto da concessao de
direito real de uso do bem da municipalidade feita a empresa Modelagem Focus Ltda., cujo
beneficio foi aprovado nessa Casa e sancionado em 15/12/2010, como Lei n®4.535/2010.

A conversdo encontra respaldo no evidente cumprimento das clausulas assecuratorias da
concessdo, sendo certo que a doagdo oportunizara a beneficiaria a utilizar do imével como
garantia de financiamentos para expansdo de seu empreendimento, vislumbrando resultados que
seguramente repercutirdo nas acgdes de politicas publicas do Municipio, com o consequente
crescimento socioeconomico local e regional.

Com essa justificativa, aguardamos aprovacao da presente proposicao de Lei.

Atenciosamente,

Itaina-MG, 19 de agosto de 2021

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itatina



Oficio n® 371/2021 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n®37/2021

Itatina-MG, 19 de agosto de 2021

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n® 37/2021 que “Autoriza efetuar doagdo do imovel
objeto da concessdo de direito real de uso que menciona e da outras providéncias.”, para
analise, deliberagdo e aprovagdo dos i. membros dessa Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe protestos de aprego e distinta consideracao.

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itatna

EXMO. SR.
ALEXANDRE MAGNO MARTONI DEBIQUE CAMPOS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA-MG
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